
Serie Ordinaria n. 39 - Mercoledì 29 settembre 2021

– 48 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 22 settembre 2021 - n. 12519
Scorrimento della graduatoria degli interventi per la «Messa 
IN sicurezza dei cimiteri dei comuni sotto i 5.000 abitanti» 
di cui all’allegato 2 della d.g.r. n. XI/4381/2021 Impegno di 
spesa di euro 3.464.976,23 a favore di 180 comuni elencati 
nella graduatoria dai numeri 231 a 410.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
RAPPRTI CON GLI ENTI LOCALI

Vista la legge regionale 4 maggio 2020 n. 9 «Interventi per la 
ripresa economica» e sue successive modifiche e integrazioni, 
che all’art. 1 istituisce il Fondo «Interventi per la ripresa econo-
mica» per sostenere il finanziamento degli investimenti regiona-
li e dello sviluppo infrastrutturale quale misura per rilanciare il 
sistema economico sociale e fronteggiare l’impatto negativo 
sul territorio lombardo derivante dall’emergenza sanitaria da 
COVID-19;

Preso atto dell’articolo 1 della l.r. 9/2020 che autorizza il ri-
corso all’indebitamento per la copertura finanziaria del fondo 
«Interventi per la ripresa economica», assicurando che lo stesso 
avvenga nel rispetto della legislazione statale di riferimento, in 
particolare dell’articolo 3 commi 16-21 della legge 24 dicem-
bre 2003 n. 350 che individua le tipologie di interventi finanziabili 
con ricorso a indebitamento;

Richiamato l’Ordine del Giorno consiliare 1195 del 28  lu-
glio 2020 concernente «il finanziamento per il rinnovo del parco 
scuolabus e per la messa in sicurezza dei cimiteri nei comuni 
con popolazione inferiore a 5.000 abitanti» che impegna, tra l’al-
tro, la Giunta ad assicurare con prelievo dal fondo «Interventi per 
la ripresa economica» di cui all’articolo 1, comma 10, della L.R. 
9/2020, il finanziamento di interventi per la messa in sicurezza 
dei cimiteri nei comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abi-
tanti per un importo pari a euro 1.000.000,00 nell’annualità 2021;

Richiamate la d.g.r. n. XI/3531/2020 che ha approvato il 
«Programma degli interventi per la ripresa economica», nel se-
guito «Programma», e le successive d.g.r. nn. XI/3749/2020 e 
XI/4381/2021 contenenti nuove determinazioni e l’aggiorna-
mento del programma stesso;

Visto in particolare l’allegato 2 alla d.g.r. XI/4381/2021 «Nuove 
determinazioni ed aggiornamento del programma degli inter-
venti per la ripresa economica» che prevede, tra gli altri interven-
ti in capo alla Direzione Generale Enti Locali, Montagna e Piccoli 
Comuni, l’attivazione di un bando per la messa in sicurezza dei 
cimiteri dei comuni sotto i 5.000 abitanti per un importo com-
plessivo di un milione di euro;

Vista la d.g.r. XI/4425 del 17 marzo 2021 «Criteri e modalità per 
l’assegnazione di contributi per la realizzazione di interventi di 
messa in sicurezza dei cimiteri dei piccoli comuni lombardi» e 
l’allegata scheda contenente i criteri e modalità per l’assegna-
zione dei contributi di cui al bando;

Visto il punto 4 della d.g.r. XI/4425 del 17 marzo 2021 che sta-
bilisce che la graduatoria degli interventi ammissibili ma non 
finanziati per carenza di risorse resti valida per dodici mesi suc-
cessivi alla sua approvazione, nell’eventualità che si rendano 
disponibili ulteriori risorse;

Visto il decreto 4970 del 13  aprile  2021  «Approvazione del 
bando «SiCim - sicurezza cimiteri» per l’assegnazione di contri-
buti per la realizzazione di interventi di messa in sicurezza dei 
cimiteri dei piccoli comuni lombardi ai sensi della l.r. 9/2020»;

Visto il decreto n. 8990 del 30  giugno 2021 «Approvazione del-
la graduatoria degli interventi per la «messa in sicurezza dei ci-
miteri dei comuni sotto i 5.000 abitanti» di cui all’allegato 2 della 
d.g.r. n. XI/4381/2021 – impegno di spesa di euro 986.417,40 a 
favore dei primi 53 interventi finanziabili;

Vista la legge regionale l.r. n. 15 del 06  agosto 2021 «Assesta-
mento al bilancio 2021-2023 con modifiche di leggi regionali»;

Vista la d.g.r. 5226 DEL 13  settembre 2021 «Incremento della 
dotazione finanziaria del «Bando SICIM – Sicurezza Cimiteri», at-
tuativo dell’allegato 2 della d.g.r. n. XI/4381/2021;

Tenuto conto che, in base al nuovo stanziamento di risorse 
disponibili sul capitolo di spesa 18.01.203.14485 degli esercizi 
2021 e 2022 del bilancio regionale, è possibile soddisfare tutti i 
528 beneficiari ammessi e non ancora finanziati di cui alla gra-
duatoria approvata con decreto 8990 del 30  giugno 2021;

Richiamate le seguenti indicazioni dell’allegato «BANDO Si-
Cim» al decreto 4970 e in particolare che:

•	sono ammessi a contributo i Comuni lombardi aventi una 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti e i comuni lombardi 
aventi una popolazione superiore a 5.000 abitanti, istituiti 

a seguito di fusione, anche mediante incorporazione, tra 
comuni aventi ciascuno popolazione residente inferiore a 
5.000 abitanti; la popolazione considerata per quest’ultimi 
è quella risultante dall’ultimo dato ufficiale disponibile dell’I-
STAT alla data di entrata in vigore della legge di fusione e a 
partire dal 21  aprile 2010 (IX legislatura);

•	la modalità di presentazione della domanda è telematica 
tramite la piattaforma «Bandi online (in seguito «BoL»);

•	l’erogazione del contributo avverrà in due tranche, un pri-
mo acconto del 70%, alla trasmissione della dichiarazione 
di inizio dei lavori e il saldo alla trasmissione delle rendicon-
tazioni comprensive di collaudo o del certificato di regolare 
esecuzione dei lavori, che dovranno comunque pervenire 
entro 30  aprile 2022, termine prorogato dalla d.g.r. 5226 del 
13  settembre 2021;

•	contributo erogato non rientra nelle fattispecie di «aiuti di 
Stato», in quanto destinato ad attività propria del sogget-
to pubblico beneficiario avente natura istituzionale e non 
economica, di rilevanza meramente locale;

Dato atto che, per la copertura finanziaria delle spese deri-
vanti dai finanziamenti a favore degli Enti locali disposte dalla 
l.r. 9/2020 sopra richiamata, è previsto, da parte di Regione, il ri-
corso all’indebitamento e che, conseguentemente, l’utilizzo dei 
contributi assegnati potrà avvenire unicamente per spese di in-
vestimento per l’esecuzione di opere pubbliche;

Dato atto che le somme impegnate con il presente provvedi-
mento riguardano contributi destinati ad enti pubblici, concor-
rono all’incremento del patrimonio pubblico e sono finalizzate 
a spese riconducibili alle fattispecie di cui all’art. 3 comma 18 
della legge 24  dicembre 2003 n. 350 ed in particolare alle lette-
re a), b), c) ed e);

Visto il decreto n. 12.517 del 22  settembre 2021 «Scorrimento del-
la graduatoria degli interventi per la «Messa in sicurezza dei cimiteri 
dei comuni sotto i 5.000 abitanti» di cui all’allegato 2 della d.g.r. n. 
XI/4381/2021 – Impegno di spesa di euro 3.322.466,33 a favore di 
177 comuni elencati nella graduatoria dai numeri 54 a 230»;

Ritenuto pertanto necessario assumere l’impegno di spesa per 
€. 3.464.976,23 sul capitolo 18.01.203.14485 (€. 2.425.483,37 per 
l’annualità 2021 ed €. 1.039.492,86 per l’annualità 2022), a favo-
re di 180 comuni beneficiari elencati nella graduatoria di cui al 
decreto 8990 del 30  giugno 2021 dai numeri 231 a 410, riman-
dando a successivi atti, per limiti tecnici del sistema documen-
tale, l’assunzione di impegni a favore degli ulteriori 171 comuni 
beneficiari elencati nella graduatoria dai numeri 411 a 581;

Preso atto delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 
126 del 10 agosto 2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 
23 giugno 2011, ed in particolare del principio contabile appli-
cato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

a)	il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento 
e di impegno con le quali vengono imputate agli esercizi 
finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giu-
ridicamente perfezionate (attive e passive); 

b)	il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che 
devono essere imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha ef-
fettuato l’operazione;

Riscontrato che tali disposizioni si esauriscono nella defini-
zione del principio della competenza finanziaria potenziato 
secondo il quale, le obbligazioni giuridiche perfezionate so-
no registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento 
in cui l’obbligazione diventa esigibile. La consolidata giurispru-
denza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un 
credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed 
è consentito, quindi, pretendere l’adempimento. Non si dubita, 
quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare 
il diritto di credito; 

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente at-
to, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richia-
mato principio della competenza finanziaria potenziato, delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigi-
bilità è accertata negli esercizi finanziari 2021 e 2022;

Viste:

•	la l.r. 31 marzo 1978, n. 34 «Norme sulle procedure della pro-
grammazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione» 
e successive modificazioni ed integrazioni;

•	la legge regionale n. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale», 
nonché i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura ed 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 39 - Mercoledì 29 settembre 2021

– 49 –

in particolare il XII provvedimento organizzativo 2019, d.g.r. 
XI/2585 del 2 dicembre 2019, con cui la Struttura già Rior-
dino Istituzionale Territoriale, Riorganizzazione dei Processi 
amministrativi nelle Autonomie locali e Rapporti con le Co-
munità montane, ora Rapporti con gli Enti Locali, è stata 
assegnata ad interim alle dirette dipendenze del Direttore 
Generale e il XII° provvedimento organizzativo 2021, d.g.r. 
XI/5065 del 19 luglio 2021 con cui è stato confermato l’in-
carico di Direttore della Direzione generale Enti locali, Mon-
tagna e Piccoli Comuni;

Verificato che la disciplina di settore riferita alla spesa oggetto 
del presente provvedimento non prevede la verifica della rego-
larità contributiva del beneficiario;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari)»;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed Enti pubblici e privati;

DECRETA
1. di assumere impegni per l’importo complessivo di euro 

3.464.976,23 a favore dei 180 beneficiari elencati nella tabella 
seguente con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati, 
attestando la relativa esigibilità della obbligazione nei relativi 
esercizi di imputazione:

Beneficiario/
Ruolo

Codice Capitolo
Anno
2021

Anno
2022

Anno
2023

COMUNE DI 
BORGO DI 

TERZO
10033 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
SALVIROLA

10790 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
ADRARA SAN 

MARTINO
10001 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
ARDESIO

10013 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
BERBENNO

10024 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
BERZO SAN 

FERMO
10026 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
CAPIZZONE

10051 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
CASNIGO

10061 18.01.203.14485 12.144,12 5.204,62 0,00

COMUNE DI 
CENATE SOPRA

10069 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
CERETE

10072 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
CORNA IMA-

GNA
10083 18.01.203.14485 13.986,00 5.994,00 0,00

COMUNE DI MI-
SANO DI GERA 

D’ADDA
10139 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
MONASTEROLO 
DEL CASTELLO

10141 18.01.203.14485 13.945,54 5.976,66 0,00

COMUNE DI 
MORENGO

10144 18.01.203.14485 13.860,00 5.940,00 0,00

COMUNE DI 
PIANICO

10166 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
PUMENENGO

10181 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
RANZANICO

10183 18.01.203.14485 13.650,00 5.850,00 0,00

COMUNE DI RO-
TA D’IMAGNA

10189 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
SAN GIOVANNI 

BIANCO
10191 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
SCHILPARIO

10198 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
SEDRINA

10199 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
SELVINO

10200 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
SERINA

10202 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
SPINONE AL 

LAGO
10209 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
VIADANICA

10239 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
VIGANO SAN 

MARTINO
10240 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
VILLA D’OGNA

10245 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
ACQUAFREDDA

10251 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
ALFIANELLO

10254 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
ARTOGNE

10257 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
BASSANO 

BRESCIANO
10263 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
BIENNO

10268 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
BOVEGNO

10274 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
BRANDICO

10276 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
CASTO

10294 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
CORZANO

10314 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
FIESSE

10321 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
GARDONE 

RIVIERA
10324 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
GARGNANO

10326 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
MALONNO

10351 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
MARCHENO

10354 18.01.203.14485 12.600,00 5.400,00 0,00

COMUNE DI 
MARONE

10356 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
MILZANO

10358 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
MONTE ISOLA

10361 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
MURA

10365 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
OME

10373 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
POLAVENO

10394 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
POLPENAZZE 
DEL GARDA

10395 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
TEMU’

10435 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
TREVISO BRE-

SCIANO
10442 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
VILLACHIARA

10451 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
VISANO

10454 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
ZONE

10456 18.01.203.14485 8.400,00 3.600,00 0,00

COMUNE DI AB-
BADIA LARIANA

10457 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00



Serie Ordinaria n. 39 - Mercoledì 29 settembre 2021

– 50 – Bollettino Ufficiale

COMUNE DI 
ALBIOLO

10461 18.01.203.14485 11.340,00 4.860,00 0,00

COMUNE DI 
ASSO

10469 18.01.203.14485 13.230,00 5.670,00 0,00

COMUNE DI 
BARZIO

10474 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
BELLANO

10476 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI BE-
REGAZZO CON 

FIGLIARO
10478 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
BLEVIO

10482 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
BRENNA

10485 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
CARLAZZO

10503 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
CASSINA VAL-

SASSINA
10512 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
COLLE BRIANZA

10529 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
CORTENOVA

10534 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
CREMELLA

10537 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
CREMENO

10538 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
DERVIO

10542 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
LAMBRUGO

10577 18.01.203.14485 7.560,00 3.240,00 0,00

COMUNE DI 
MOLTRASIO

10608 18.01.203.14485 6.300,00 2.700,00 0,00

COMUNE DI 
MONTORFANO

10614 18.01.203.14485 3.624,03 1.553,15 0,00

COMUNE DI 
NESSO

10618 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
PRIMALUNA

10648 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
PROSERPIO

10649 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
RONAGO

10656 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
TORNO

10680 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
BONEMERSE

10709 18.01.203.14485 12.600,00 5.400,00 0,00

COMUNE DI 
CAMPAGNOLA 

CREMASCA
10714 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI CA-
PERGNANICA

10715 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
CASALETTO 
CEREDANO

10721 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
CASALETTO DI 

SOPRA
10722 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI CA-
SALMORANO

10725 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE 
DI CREDERA 
RUBBIANO

10737 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
CUMIGNANO 
SUL NAVIGLIO

10742 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
FIESCO

10746 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
GADESCO PIEVE 

DELMONA
10749 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
IZANO

10757 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
MARTIGNANA 

DI PO
10760 18.01.203.14485 12.600,00 5.400,00 0,00

COMUNE DI 
MONTODINE

10762 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
PIANENGO

10775 18.01.203.14485 12.600,00 5.400,00 0,00

COMUNE DI 
PIERANICA

10776 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
PIEVE SAN 
GIACOMO

10778 18.01.203.14485 12.600,00 5.400,00 0,00

COMUNE DI 
POZZAGLIO ED 

UNITI
10780 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
RICENGO

10782 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
RIVAROLO DEL 

RE ED UNITI
10786 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
SAN BASSANO

10791 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
ACQUANEGRA 

SUL CHIESE
10819 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
CASALMORO

10828 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
CASALOLDO

10829 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
COMMESSAG-

GIO
10838 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
GAZOLDO 

DEGLI IPPOLITI
10842 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
GAZZUOLO

10843 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
MARIANA MAN-

TOVANA
10850 18.01.203.14485 13.965,00 5.985,00 0,00

COMUNE DI 
POMPONESCO

10861 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
PONTI SUL 
MINCIO

10862 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
QUINGENTOLE

10864 18.01.203.14485 6.832,00 2.928,00 0,00

COMUNE DI 
SAN GIOVANNI 

DEL DOSSO
10876 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
SCHIVENOGLIA

10878 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
SOLFERINO

10881 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
BOFFALORA 

D’ADDA
10913 18.01.203.14485 12.600,00 5.400,00 0,00

COMUNE DI 
COMAZZO

10971 18.01.203.14485 12.600,00 5.400,00 0,00

COMUNE DI 
CORTE PALASIO

10982 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
TERRANOVA DEI 

PASSERINI
11107 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
TURANO LODI-

GIANO
11114 18.01.203.14485 12.600,00 5.400,00 0,00

COMUNE DI 
VILLANOVA DEL 

SILLARO
11129 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
BAGNARIA

11144 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
BASCAPE’

11146 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 39 - Mercoledì 29 settembre 2021

– 51 –

COMUNE DI 
BORGARELLO

11152 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
BORGO PRIOLO

11153 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
CAMPOSPI-

NOSO
11163 18.01.203.14485 12.600,00 5.400,00 0,00

COMUNE DI 
CANNETO 

PAVESE
11166 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
CASEI GEROLA

11170 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
CASTELLETTO DI 

BRANDUZZO
11175 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
CERVESINA

11184 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
CODEVILLA

11188 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
COSTA DE’ 

NOBILI
11195 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
FERRERA ERBO-

GNONE
11199 18.01.203.14485 13.993,42 5.997,18 0,00

COMUNE DI 
LUNGAVILLA

11221 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
MAGHERNO

11222 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
MARZANO

11224 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
MONTU’ BEC-

CARIA
11237 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI PIE-
VE DEL CAIRO

11250 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
PONTE NIZZA

11254 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
PORTALBERA

11255 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
REDAVALLE

11257 18.01.203.14485 12.600,00 5.400,00 0,00

COMUNE DI 
ROCCA DE’ 

GIORGI
11262 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
SOMMO

11288 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
TORRE D’ARESE

11294 18.01.203.14485 11.900,00 5.100,00 0,00

COMUNE DI 
TROVO

11302 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
VALLE SALIM-

BENE
11306 18.01.203.14485 12.600,00 5.400,00 0,00

COMUNE DI 
VISTARINO

11318 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
ZAVATTARELLO

11321 18.01.203.14485 12.600,00 5.400,00 0,00

COMUNE DI 
ZECCONE

11322 18.01.203.14485 5.538,08 2.373,46 0,00

COMUNE DI 
ALBOSAGGIA

11329 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
CASTIONE 

ANDEVENNO
11342 18.01.203.14485 8.575,00 3.675,00 0,00

COMUNE DI 
CHIURO

11347 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
COLORINA

11350 18.01.203.14485 12.600,00 5.400,00 0,00

COMUNE DI 
GROSOTTO

11361 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
MESE

11370 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
PIANTEDO

11375 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE 
DI PONTE IN 
VALTELLINA

11379 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
BARDELLO

11414 18.01.203.14485 12.600,00 5.400,00 0,00

COMUNE DI 
BEDERO VAL-

CUVIA
11415 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
BRENTA

11424 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
BRUSIMPIANO

11429 18.01.203.14485 13.999,99 5.999,99 0,00

COMUNE DI 
CASALZUIGNO

11442 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
CASSANO 
VALCUVIA

11446 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
CASTELSEPRIO

11449 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI CA-
STELVECCANA

11450 18.01.203.14485 12.562,90 5.384,10 0,00

COMUNE DI 
CUGLIATE 
FABIASCO

11464 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
CUVIO

11468 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
GALLIATE LOM-

BARDO
11476 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
GORNATE 
OLONA

11485 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
INARZO

11487 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
MARCHIROLO

11502 18.01.203.14485 12.600,00 5.400,00 0,00

COMUNE DI 
MARZIO

11504 18.01.203.14485 8.287,30 3.551,70 0,00

COMUNE DI 
MASCIAGO 

PRIMO
11505 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
MERCALLO

11506 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
MESENZANA

11507 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
MONTEGRINO 
VALTRAVAGLIA

11508 18.01.203.14485 12.600,00 5.400,00 0,00

COMUNE DI 
RANCIO VAL-

CUVIA
11520 18.01.203.14485 8.190,00 3.510,00 0,00

COMUNE DI 
TERNATE

11532 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
VALGANNA

11537 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
MACCAGNO 
CON PINO E 
VEDDASCA

924140 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
CORNALE E 

BASTIDA
932369 18.01.203.14485 13.999,99 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
ALTA VALLE 

INTELVI
959937 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI CA-
STELGERUNDO

965910 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
CENTRO VALLE 

INTELVI
966028 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
BORGOCARBO-

NARA
983303 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00

COMUNE DI 
COLLI VERDI

983306 18.01.203.14485 14.000,00 6.000,00 0,00



Serie Ordinaria n. 39 - Mercoledì 29 settembre 2021

– 52 – Bollettino Ufficiale

2. di attestare che tutti i beneficiari di tale atto sono ammini-
strazioni pubbliche elencate nell’ultimo elenco delle Pubbliche 
amministrazioni pubblicate dall’ISTAT;

3. di attestare che le somme impegnate con il presente prov-
vedimento concorrono a sostenere le spese che, in fase di 
istruttoria, sono state ammesse in quanto propedeutiche all’in-
cremento del patrimonio pubblico e riconducibili alle fattispe-
cie di cui alle lettere b), c) ed e,) comma 18, art. 3, della legge 
24  dicembre 2003 n. 350;

4. di demandare ad atti successivi, per limiti tecnici del siste-
ma documentale, l’assunzione di impegni a favore degli ulteriori 
171 comuni beneficiari elencati nella graduatoria dai numeri 
411 a 581 nonché le liquidazioni dell’anticipo del 70% del contri-
buto e del saldo previsti;

5. di attestare che contestualmente all’adozione del presente 
atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del 
d.lgs. 33/2013;

6. di pubblicare il presente provvedimento sul portale istituzio-
nale di Regione Lombardia e sul BURL-Bollettino Ufficiale Regione 
Lombardia.

Il dirigente
Luca Dainotti


